
 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
ESCLARECIMENTO I 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4044/2023 

Vimos, através deste, tendo em vista pedido de esclarecimento em relação ao Edital de Concorrência Pública 

nº 015/2023, cujo objeto visa à CONTRATAÇÃO DE CONCESSÃO COMUM PARA A PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE GESTÃO E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, NO ESTADO DE SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL 

E SEUS ANEXOS, esclarecer o que segue: 

1 - Para que se possa calcular as metas de reduções exigidas no certame, solicitamos a essa comissão indicar 

se a gravimetria dos resíduos de Araraquara, que embasaram esta concorrência, é a publicada no PMSB 

(anexo ao edital), ou o município teria uma análise gravimétrica mais recente utilizada como referência para 

esta concorrência? 

Resposta: O estudo gravimétrico está inserido no Cadernos I, pag. 39, Cadernos de Estudos 

Disponibilizados.  Também segue em anexo o estudo gravimétrico detalhado. 

2 - Considerando o exposto no Termo de Referência, todas as licitantes deverão utilizar para fins de 

dimensionamento a Norma NR 38. 

Resposta: Corretos, todas as licitantes deverão utilizar para fins de dimensionamento a Norma NR 38. 

Araraquara, 09 de outubro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Comissão Especial de Licitação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 02/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023

Processo: 1.334/2022
Pregão Presencial: 048/2022
Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Objeto: Registro de preços para aquisição de medidores volumétricos para telemetria com módulo de
radiofrequência, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Item Empresa VALOR 

1 Igor Fernando Simidamore Viciana Ltda R$ 2.205.000,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

DELORGES MANO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA ATA Nº 01/2023
REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023

Processo: 1.334/2022
Pregão Presencial: 048/2022
Órgão Gestor: DAAE- Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Objeto: Registro de preços para aquisição de medidores volumétricos para telemetria com módulo de
radiofrequência, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

Item Empresa VALOR 

2 (Cota Reservada) New Way Comércio Ltda - ME R$ 245.000,00

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE:  www.daaeararaquara.com.br,  acessar
transparencia.cebi.com.br/015

VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

DELORGES MANO
SUPERINTENDENTE

http://www.daaeararaquara.com.br/


                    
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FUNDESPORT – Fundação de Amparo ao Esporte do Município de 

Araraquara 
Avenida La Salle, S/Nº - Jardim Primavera 

CEP 14802-384 - Araraquara/SP - C.N.P.J. 51.805.968/0001-26 

Fone: (16) 3303-2700 • e-mail: contabil.fundesport@araraquara.sp.gov.br 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2023 – Processo Licitatório n.º 112/2023 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:15 horas do dia 30 de OUTUBRO de 2023. 

ABERTURA: às 10:30 horas do dia 30 de OUTUBRO de 2023. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA PATROCINIO DAS CATEGORIAS DE 

BASE DO FUTEBOL FEMININO (SUB-12; 14;15; 17 E 20), DA CIDADE DE ARARAQUARA, 

POR UM PERIODO DE 07 (SETE) MESES, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE 

REFERENCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE INTEGRANTE DESTE 

EDITAL. 

RETIRADA DO EDITAL: Para maiores informação, retirar o edital completo através do site: 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-

transparencia-fundesport. 

Araraquara, 09 de outubro de 2023. 

ROSELI DO CARMO G. DA SILVA 

Presidente 

mailto:contabil.fundesport@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-fundesport
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-fundesport


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3529/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE ALAMBRADO, PORTÃO, TELA DE AÇO E 

CONCERTINA PARA FECHAMENTO EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS, BEM COMO ÁREAS DE PROTEÇÃO E 

CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME MEMORIAL 

DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL. 

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação da Administração Geral que considerou vencedoras as 

empresas: ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA para os Lotes 01, 02, 03, 04 e 06 e YTOARA 

ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA para o Lote 05, pelos seguintes valores unitários demonstrados abaixo, 

a serem registrados, adjudicando-lhe o objeto deste Edital. 

Item Código Natureza dos Trabalhos Unid Quant. 

 Preço 
Unitário 
sem BDI a 
registrar  

 Preço 
Unitário 
com BDI a 
registrar  

 

LOTE 01 - ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

1.1 30.145.000050.SER 

Alambrado com mourão curvo e mureta de concreto, 
fechado com tela de arame galvanizado e arame farpado, 
h= 2,0 m, padrão PMA, instalado conforme memorial 
descritivo 

m    4.749,00   R$ 140,80 R$ 178,82  

LOTE 02 - ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

1.2 30.145.000060.SER 
Alambrado com mourão reto e mureta de concreto, fechado 
com tela de arame galvanizado, h = 2,0m, padrão PMA, 
instalado conforme memorial descritivo 

m    3.000,00   R$ 135,67 R$ 172,30  

LOTE 03 - ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

1.3 34.05.270 
Alambrado em tela de aço galvanizado de 2', montantes 
metálicos retos, instalado conforme memorial descritivo 

m²    4.000,00  R$ 173,76 R$ 220,68  

LOTE 04 - ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

1.4 24.02.930 
Portão de 2 folhas tubular, com tela em aço galvanizado de 
2´ e fio 10, completo, instalado conforme memorial 
descritivo 

m²       594,00   R$ 708,14 R$ 899,34  

LOTE 05 - YTOARA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA  

1.5 34.20.080 
Tela de aço galvanizado fio nº 10  BWG, malha de 2', tipo 
alambrado de segurança, instalado conforme memorial 
descritivo 

m²    4.000,00   R$ 73,00 R$ 92,71  

LOTE 06 - ENGETELA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  

1.6 7 0 1 5 0 0 0 9 

Concertina de 30cm de altura instaladas com arames liso 
nº 14 na parte curva do mourão de concreto, em todo o 
perimetro,  inclusive sobre portão (fixadas em cada uma das 
folhas do portão, permitindo a entrada de veiculos altos no 
local). 

m       328,00   R$ 58,94 R$ 74,85  

Araraquara, 09 de outubro de 2023 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


s LrcrTAçÕES
PCIftIAL OT TERMo DE ADJuDTcn$o/Hol,ror_ocnçÃo poR LorE

I nformaçôcs clerada s em 09 | 1 0 I 2.0?-S | 2.: 4û : 2J

PoT EDIJARDO CORRËA SAþ4PAIC)

N

i'itt1i^r112 I 'TcrryìoltonloiogacaoAdjudicacaot-otE.pt,br | 09/1.0/202312:40:23



Unidade compradora DEPARTAMENTO AUTONOMO AGUA E ESGOTO

No do processo de licitação 000034/2023 Situação

objeto AQUISIçAO DE MATERTAL HrDRÁUUCO - pVC. pE 03412023

Número do edltal 20231000314

Início de recebimento de 25109/2023 OB:00 Término das propostas
proposta

Abertura de propostas 09/10/2023 10:00 Início da dtsputa

Data de adjudicação 091L012023 12t29 Data de homologação

Homologado

09/10/2023 10:00

09/10/2023 10:10

091L012023 L2:37

Empresa RIB COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUçAO E SANEAMENTO LTDA vencedora do(s) lote(s):

Lote I - MATERIAL HIDRAUUCO - PVC

Valor de referêncla R$ 301,81 Valor de proposta Rg 22,264,96

Valor final Rg 6,884,39

Valor economizado de Rg -6.582,58 Índhe de economla de referêncla -2,181,03 o/o

referência

Valor economizado na Rg 15.380,57 fndice de economia na negociação 69,08 o/o

negociação

Total negociado:

Tolal economizado nesta negociação (total negociado x total propostas):

Total economlzado nesta negoclação (valor total referêncla x total negoclado):

R$ 6.884,39

Esclarecimentos Mensagens

Pregoeiro

RANDON DOUG¡.AS PERES

Apoio técnico

'i':k1tna2l? | T¿rmrrlìonìologacaoAdjudicacaol,otË.pt-br | 0911.012023 lZ..4A:23



S iiälüioes TERMo DE ADJuDrcnçÃo/r-rolor_ocnçÃo poR LorE
Informações geradas em 06ltUZAn !2i49iL7

POT ARTUR DE LIMA OSORIO

Etìll l,l00

Pàgina L | 2 I TermoHomotogôcaoAdjudtcåcðoLotE,pt.br I O6lt0lZOZ3tZ:49:17



AMENTO AUTONOMO AGUA E ESGOTO

Contratação de empresa especiallzada para fornecimento de llcenças de e-mail exchange em nuvem. pE 036/2023

2023/000313

0611012023 12:48

R$ 20,608,77

R$ 19,1ss,33

-4,801,82 o/o

R$ 1.453,44 7,05 o/o

Total negoclådo:

Total economizado nesta negociaçåo (total negociado x total propostas):

Total economizado nesta negociaçåo (valor total referència x total negociado):

R$ 19.155,33

Esclareclmentos Mensa gens

DETORGES MANO

DE LIMA

Pregoelro

ARRUDA PEREZ

Apoio técnlco

000036/2023 Sltuação

25/0912023 08:00 Térmlno das propostás 06/10/2023 10:00

06/10/2023 10:08 lníclo da dlsputa 06/10/2023 10:10

06/t012023 12:40 Dâta de homologação

R$ 390,78

R$ -18.764,55

Página2 I 2 | TermoHomologacaoAdjudicacaolotE.pt-br | 06lt0t21l3 12:49:77



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2023 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 3700/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 

INAUGURAÇÕES, HOMENAGENS E DE SINALIZAÇÃO E ORIENTAÇÃO INTERNA DE PRÉDIOS 

PÚBLICOS, ATENDENDO UMA NECESSIDADE DE TODAS AS SECRETARIAS QUE COMPÕEM A 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DE ARARAQUARA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME ANEXO I – 

TERMO DE REFERÊNCIA. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa REAL 

PLACAS BATATAIS LTDA, adjudicando-lhe os itens objeto deste edital, pelos seguintes valores unitários a 

serem registrados: 

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL 

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO - MATERIAIS EM AÇO INOX MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

01 UNI 
CONFECÇÃO DE PLACA EM AÇO INOX 304, 1MM, 50X70 CM, GRAVAÇÃO POR 
CORROSÃO, PINTURA AUTOMOTIVA EM BAIXO RELEVO, PARAFUSOS TIPO 
BOTÃO COM BUCHA PARA FIXAÇÃO. 

REAL 
PLACAS 

200 R$ 526,00 

02 UNI 

CONFECÇÃO DE PLACA EM AÇO INOX 304, 1MM, 20X15 CM, GRAVAÇÃO POR 
CORROSÃO, PINTURA AUTOMOTIVA EM BAIXO RELEVO, ESTOJO LUXO 
(VELUDO EXTERNO E CETIM INTERNO), COR PRETA, COM BERÇO PARA 
ACOMODAÇÃO DA PLACA (20X15) CM E FECHO EM METAL. 

REAL 
PLACAS 

100 R$ 59,00 

03 UNI 

CONFECÇÃO DE PLACA EM AÇO INOX 304, 1MM, 20X30 CM, GRAVAÇÃO POR 
CORROSÃO, PINTURA AUTOMOTIVA EM BAIXO RELEVO; ESTOJO LUXO 
(VELUDO EXTERNO E CETIM INTERNO), COR PRETA, COM BERÇO PARA 
ACOMODAÇÃO DA PLACA (20X30 CM) E FECHO EM METAL. 

REAL 
PLACAS 

100 R$ 79,00 

 
     

LOTE 02 – COTA PRINCIPAL 

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO - MATERIAIS EM ACRÍLICO MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

01 UNI 

CONFECÇÃO DE PLACA EM ACRÍLICO CRISTAL 3MM, 50X70 CM, COM 
APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL TRANSPARENTE 0,08 MM, 40X60 CM, EM 
SISTEMA DE IMPRESSÃO DIGITAL INVERTIDA (ESPELHADA) E ACABAMENTO 
EM VINIL IMITANDO AÇO ESCOVADO 40 X 60 CM E PARAFUSOS TIPO BOTÃO 
COM BUCHA PARA FIXAÇÃO. 

REAL 
PLACAS 

200 R$ 419,95 

      
LOTE 03 – COTA PRINCIPAL 

ITEM UNIDADE DESCRIÇÃO - MATERIAIS EM PVC MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

01 UNI 
CONFECÇÃO DE PLACA EM PVC 1MM, COM IMPRESSÃO DIGITAL EM CORES, 
MEDINDO 30X10CM, APLICAÇÃO DE FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO. 

REAL 
PLACAS 

400 R$ 13,00 

02 UNI 
CONFECÇÃO DE PLACA EM PVC 1MM, COM IMPRESSÃO DIGITAL EM CORES, 
MEDINDO 20X30CM, APLICAÇÃO DE FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO. 

REAL 
PLACAS 

400 R$ 22,50 

03 UNI 
CONFECÇÃO DE PLACA EM PVC 1MM, COM IMPRESSÃO DIGITAL EM CORES, 
MEDINDO 50X66CM, APLICAÇÃO DE FITA DUPLA FACE PARA FIXAÇÃO. 

REAL 
PLACAS 

200 R$ 102,25 

Araraquara, 09 de outubro de 2023 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 5.769 

De 06 de outubro de 2.023 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – DESIGNAR, o servidor MIGUEL APARECIDO DE JESUS, Matrícula n° 1196, 
Agente de Fiscalização de Obras, lotado na UNIDADE DE MANUTENÇÃO GERAL 
da GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS, para exercer a função de 
confiança de GERENTE, durante o período de férias de sua titular (05/10/2023 
a 24/10/2023). 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos contados retroagidos à 05/10/2023. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 06 (seis) dias do mês de outubro do ano de 2.023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 

Delorges Mano 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

 

 

Registrado à folha 56 do l ivro competente nº 67.  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 5.770 

De 09 de outubro de 2.023 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR, do exercício da função de confiança de coordenador, 
responsável pela UNIDADE DE CONTROLE OPERACIONAL da GERÊNCIA DE 
CONTROLE DE PERDAS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, o servidor ALEXANDRE DE 
SOUZA LIMA, Matrícula n° 1.154, ocupante do emprego de Assistente 
Administrativo. 
 
II – DESIGNAR, para exercer a função de confiança de Coordenador, 
responsável pela UNIDADE DE CONTROLE OPERACIONAL da GERÊNCIA DE 
CONTROLE DE PERDAS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, o servidor PAULO 
ROBERTO CONRADO, Matrícula n° 1.795, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 
 
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2.023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 

Delorges Mano 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

 

Registrado à folha 57 do l ivro competente nº 67.  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal: 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 5.771 

De 09 de outubro de 2.023 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - RETIFICAR a Portaria DAAE nº 5.767 de 04 de outubro de 2023,  
 
ONDE SE LÊ: 
“para exercer a função de confiança de COORDENADORA, durante o período de 
férias de seu titular (09/10/2023 a 28/10/2023” 
 
LEIA-SE: 
“para exercer a função de confiança de COORDENADORA, responsável pela 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, durante o período de férias de seu titular 
(09/10/2023 a 28/10/2023” 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos contados a partir de 09/10/2023. 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2.023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 

Delorges Mano 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 58 do l ivro competente nº 67.  



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.772 

De 09 de outubro de 2.023 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR Comissão de Gestão de Perdas Aparentes e não Aparentes 
solicitada por meio do Processo DAAE nº 2125/2022, de 12 de agosto de 2022, afim de 
produzir relatórios de controle do índice de perdas até o dia 15 de cada mês para o 
SNIS, bem como detalhar as ações realizadas, atingindo a meta estabelecida no Plano 
Diretor, que será integrada pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 
primeiro nomeado: 
 
- WILIAN THOMAZ MAREGA, matrícula nº 1.001, Supervisor Administrativo; 

- ANDREZA DE GODOI, matrícula nº 1.577, Assistente Administrativo; 

 - SILVIA HELENA DE OSTI FELIX, matrícula nº 843, Analista Administrativo; 

- ADILSON APARECIDO DE MOURA, matricula nº 851, Analista Operacional;  

- NATALIA CRISTINA DE JOÃO, matrícula nº 1.494, Assistente Administrativo; 

- SHEYLA PAULA DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO, matrícula nº 1.749, Assistente 

Administrativo; 

- EMI IONASHIRO, matrícula nº 1.716, Assistente Administrativo; 

 
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário, em especial a Portaria DAAE nº 5.508 de 12 de agosto de 

2022. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 09 

(nove) dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 

 

 Delorges Mano                                             Ada Maria Matheus Salmazo 
Superintendente                             Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

Registrado à fo lha  59 do l ivro competente  nº  67.  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

Portaria DAAE nº 5.773 

De 09 de outubro de 2.023 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019 e pelo Decreto nº 12.704, 

de 15 de outubro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR o candidato HEMERSON ALVES DOS SANTOS, portador do RG 

nº 40.359.228-8, para o cargo público de provimento efetivo de CARPINTEIRO, 

em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 01/2023, nos 

termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2.023 (dois mil e vinte e três). 

 

 

 

Delorges Mano 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 60 do l ivro competente nº 67.

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIMENTO Nº 001/2022 

PROCESSO Nº 1.767/2022 

CONTRATO: N.º 5.876 de 04/10/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA O SR. DAVID RIBEIRO, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2022, PROCESSO Nº 1767/2022, CUJO 

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO 1.197/2023. 

VALOR: R$ 40.552,44 (quarenta mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro 

centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 04 de outubro de 2.023. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIMENTO Nº 001/2022 

PROCESSO Nº 1.767/2022 

CONTRATO: N.º 5.882 de 06/10/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA O SR. JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2022, PROCESSO Nº 1767/2022, 

PROC. ADMINISTRATIVO 545/2023 (1DOC). 

VALOR: O presente contrato terá o valor total de R$ 34.504,44 (trinta e quatro mil, quinhentos e quatro 

reais e quarenta quatro centavos). O custo mensal do acolhimento será de R$ 2.875,37 (dois mil, 

oitocentos e setenta cinco reais e trinta sete centavos), sendo este o valor de responsabilidade da 

Prefeitura do Município de Araraquara. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 09 de outubro de 2.023. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social  

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 EXTRATO DE CONTRATO 

CREDENCIMENTO Nº 001/2022 

PROCESSO Nº 1.767/2022 

CONTRATO: N.º 5.881 de 06/10/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: VAMBERTO AGOSTINHO MORO ME  

OBJETO: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA O SR. ARIOVALDO NARVAZ LOPES, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 043/2022, PROCESSO Nº 1767/2022, 

PROC. ADMINISTRATIVO 546/2023 (1DOC). 

VALOR: O presente contrato terá o valor total de R$ 48.540,00 (quarenta e oito mil, quinhentos e 

quarenta reais). O custo mensal do acolhimento será de R$ 4.045,00 (quatro mil e quarenta cinco 

reais), sendo este o valor de responsabilidade da Prefeitura do Município de Araraquara. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma da lei. 

Araraquara, 09 de outubro de 2023. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 3.591/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 134/2022 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5.689 de 05/10/2022 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5.689-2022-01PRO de 05/10/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  CEDRO PAISAGISMO EIRELI EPP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO, DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA COMPREENDENDO CAPINA MANUAL, RASPAGEM, ROÇADA 

MECANIZADA OU MANUAL, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 

EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS, INSUMOS E QUAISQUER MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS, INCLUINDO DESTINAÇÃO FINAL DOS RESPECTIVOS RESÍDUOS GERADOS PELA 

CAPINA E RASPAGEM DE GUIA, VIA E PASSEIO PÚBLICO, COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES, 

PRORROGÁVEIS NA FORMA DO ARTIGO 57, INCISO II DA LEI 8.666/1993, A SER CUMPRIDO EM 

CONFORMIDADE COM AS DISPOSIÇÕES DESTE ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS 

DO EDITAL, QUE O INTEGRAM E COMPLEMENTAM. 

VALOR: R$ 1.016.400,00 (UM MILHÃO E DEZESSEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS) 

MOTIVO: A PRORROGAÇÃO POR MAIS 110 DIAS NO PERÍODO DE 06/10/2023 A 24/01/2024. 

PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES VIGENTES. 

Araraquara, 05 de outubro de 2.023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade/Curso: ENSINO MÉDIO 

CLAS. INSC.                              NOME 

25º 1063-94 LÍVIA DA SILVA SAUL 
 

26º 1028-25 ADRIANO VERDETE GOUVEIA DA SILVA 
 

27º 1362-10 
CANDIDATA CONVOCADA ATRAVÉS DA LISTA 
RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
28º 1483-61 MARIANA CORDIA ANTONIO DE PAULA 

 
29º 1364-76 

CANDIDATA CONVOCADA ATRAVÉS DA LISTA 
RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
30º 1349-12 MAIARA ANGELICA DA SILVA 

 
31º 1862-90 YASMIN TAINÁ DA SILVA COURA 

 
32º 1980-85 VITORIA DOS SANTOS SPILA 

 
33º 1489-48 MARIA SABRINA DOS SANTOS SILVA 

 
34º 1211-10 MARIA JÚLIA BARROS 

 
35º 1429-72 

CANDIDATA CONVOCADA ATRAVÉS DA LISTA 
RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 

 
36º 1783-10 ANA LAURA MOISES 

 
37º 1337-11 

CANDIDATO CONVOCADO ATRAVÉS DA LISTA 
RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

38º 1594-12 LAURA MARSAL 
 

39º 1839-13 BRENO HENRIQUE DA SILVA PRADO   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                            

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade/Curso: ENSINO MÉDIO 

CLAS. INSC.                              NOME 

7º 1337-11 ERICK DARVITON DA SILVA OLIVEIRA 
 

8º 1024-47 FRANCIELE MARIA DOS SANTOS 
 

9º 1313-45 TALINA VALERIO DE JESUS   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
                                                                                                                                                                                                                                                          

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 1953-15 VINICIUS TÓRTORA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                    

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 
 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

CLAS. INSC.                              NOME 

24º 1194-62 MATHEUS RIBALDO FERREIRA DA COSTA 
 

25º 1777-13 YASMIN VALERETTO ZANIN 
 

26º 1768-82 SÍNTIQUE TELLES DE OLIVEIRA 
 

27º 1245-89 VICTOR SANTIAGO DOS SANTOS SOUSA 
 

28º 1317-26 JULIANA DE FOGGI CLEMENTE 
 

29º 1268-12 GIOVANNA TAUE FERREIRA DE SOUZA 
 

30º 1040-48 RICARDO CORREA DA COSTA FILHO 
 

31º 1113-87 GABRIELA FELCAR SOARES   
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três).                                                                                                                             
 

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS 

CLAS. INSC.                              NOME 

4º 1497-97 MICHELLI GOMES 
 

5º 1173-13 NICOLY GABRIELLI MACARI CALDEIRA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                           

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: PEDAGOGIA 

CLAS. INSC.                              NOME 

3º 1407-35 ANA CAROLINA SOARES BASTOS 
 

4º 1624-62 MONISE KATIERE DA SILVA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                 

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 – Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 
Curso: PEDAGOGIA 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 1203-64 VITÓRIA EMANUELLE DA SILVA CRUZ   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                             

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: FARMÁCIA 

CLAS. INSC.                              NOME 

4º 1586-75 VITOR GONÇALVES GARCIA 
 

5º 1513-12 SELMA DOMINGOS DA SILVA FAGNANI   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

Curso: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

CLAS. INSC.                              NOME 

9º 1642-92 ANA CAROLINE APARECIDA PERAL DE LIMA 
 

10º 1176-92 FERNANDA SILVA DE ARAÚJO 
 

11º 1480-40 THAINA FERREIRA LEITE   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                        

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 

Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 
Curso: PSICOLOGIA 

CLAS. INSC.                              NOME 

5º 1973-57 ISABELA LUANA SILVA ZELANTE 
 

6º 1819-53 EMILLY MICKELY SILVA DE FREITAS 
 

7º 1259-84 BRIDA MILANI GUELFI 
 

8º 1126-96 EMILY IANUSKIEWTZ 
 

9º 1900-81 LUIS MIGUEL DA SILVA 
 

10º 1569-11 MARIDEISE ZANIM 
 

11º 1261-12 IGOR PHELIPE ALBINO BOSQUETTI 
 

12º 1214-96 LARISSA CRISTINA OLIVEIRA DE SOUZA 
 

13º 1103-40 LUÍSA CARDOSO JORGE 
 

14º 1278-79 KAYAN ANDRELLY SANTOS SALES 
 

15º 1628-80 BIANCA SANTANA CONCEIÇÃO 
 

16º 1199-15 TAISE AMANDA GRILLO 
 

17º 1282-64 MILENE DE SOUZA REGUERA 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

18º 1827-10 BIANCA FENER DOS SANTOS 
 

19º 1292-22 ISABELLA ANDRADE MERLOS 
 

20º 1035-10 POLIANA CRISTINA ARLINDO TRINTIM   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: FISIOTERAPIA 

CLAS. INSC.                              NOME 

6º 1623-95 LUIZ ADOLFO ARRUDA GABAN 
 

7º 1457-25 RAFAELA BRENDA OLIVEIRA RODRIGUES 
 

8º 1454-77 GABRIELA RANDA OLIVEIRA RODRIGUES 
 

9º 1882-45 AYRA STHEFANI GONZAGA BARBOZA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: ARQUITETURA E URBANISMO 

CLAS. INSC.                              NOME 
12º 1393-11 LETÍCIA ALVES MORALEZ   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA os estudantes abaixo relacionados, para 

comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta 

Convocação, na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da 

Pátria, 1435 - Centro, munidos de documento de identidade para fins de comprovação das 

informações prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de 

abertura do Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: SERVIÇO SOCIAL 

CLAS. INSC.                              NOME 

2º 1379-60 ADILA FERREIRA SOARES 
 

3º 1564-32 MONICA MAURO ALVES 
 

4º 1744-36 GISLENE ALVES DE OLIVEIRA 
 

5º 1275-33 RENATA ALVES DE OLIVEIRA 
 

6º 1329-49 SOLANGE DA SILVA GOMES PEREIRA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 

A Secretaria Municipal de Administração da 

Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o estudante abaixo relacionado, para 

comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, 

na Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria, 1435 - 

Centro, munido de documento de identidade para fins de comprovação das informações 

prestadas no ato da inscrição conforme estabelecido no item 2.8 do Edital de abertura do 

Processo Seletivo, e verificação da possibilidade de estagiar. 

 

Processo Seletivo nº 701/2023 
Modalidade: NÍVEL SUPERIOR 

Curso: MEDICINA VETERINÁRIA 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 1060-11 JAINE SOUZA DE JESUS   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima 

será considerado desistência automática e exclusão definitiva do mesmo deste Processo 

Seletivo. 

Secretaria Municipal de Administração, 09 (nove) 

de outubro de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

JULIANA FRANCISCO LUJAN  
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 



Página 1 de 2 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Limpeza de Terreno Nº 431 

De 09 de Outubro de 2023 
 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada 
pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FALTA DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE 
TERRENO, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração 
prevista nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 
04/04/2019, conforme artigo 153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados 
a efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, 
sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a 
constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com 
indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 
5314/99.  

 
Inscrição Nome Tipo Multa 

03.016.028.00 ANA MARIA VERDOLINI LP 

02.017.023.00 CONRADO FERRI CINTRÃO LP 

24.151.017.00 DAVI FREITAS LP 

09.388.001.00 DEL REY IMOVEIS S/C LTDA LP 

05.095.034.00 EDISON DE OLIVEIRA  LP 

27.101.014.00 GABRIEL ARCANJO DE OLIVEIRA LP 

24.144.021.00 GILBERTO CARVALHO LP 

24.107.014.00 ISAIAS FERREIRA BARROS LP 

24.205.012.00 LUIZ CARLOS DA CONCEIÇÃO LP 

09.389.014.00 LUIZ RICARDO JUSTINO LOPES LP 

25.019.034.00 MARCELO SOTOCORNOLA LP 

 



Página 2 de 2 

24.212.015.00 MAYARA CAROLINA RODRIGUES DE LIMA LP 

23.097.008.00 MERCEDES BARBOSA NEGRÃO LP 

27.102.042.00 NILTON SANTOS SILVA LP 

27.101.019.00 NIVALDO CELSO ANDRIANO LP 

09.524.016.00 NIVALDO PAVARINI  LP 

13.031.017.00 PEDRO REINALDO MORABITO E S/M LP 

19.114.005.00 RAFAEL FRADI                                       LP 

16.157.009.00 ROSANGELA DE SOUZA SILVA LP 

16.153.008.00 SEBASTIÃO BASAGLIA LP 

24.212.007.00 TAB CONSTR E EMPR IMOB LTDA LP 

19.114.001.00 UNIAO IND DE BORRACHA SA UNISA LP 

19.114.003.00 UNIAO IND DE BORRACHA SA UNISA LP 
  

*ICR       

 

          TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



Página 1 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Calçada N. 432 
De 09 de Outubro de 2023 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas atribuições, 

observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei 
Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados que fiquem cientes 
que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, referente à 
MULTA POR FALTA DE LIMPEZA DE CALÇADA conforme lançamento realizado essa Gerência nos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando 
infração prevista no artigo 6º, Capítulo II, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 
04/04/2019, bem como da consequente imposição de penalidade pecuniária prevista no artigo 11, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, 
ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor 
relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, 
andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a 
favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora 
de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

  

Inscrição Nome Tipo Multa 

06.134.005.00 ALZIRA FLORENCE CAETANO                            LC 

11.067.022.00 BENEDITO SALVADOR CARLOS E LUIZ CARLOS FRANÇOSO LC 

22.030.011.00 CLARICE FERRAZ PAES                                     LC 

09.388.001.00 DEL REY IMOVEIS S/C LTDA LC 

06.504.027.00 ESPOLIO DE MARIA AMELIA DO AMARAL FARIA LC 

06.179.013.00 JOSE FERNANDO JANKE E MARIA   APARECIDA SAEZ JANKE LC 

24.205.012.00 LUIZ CARLOS DA CONCEIÇÃO LC 

09.389.014.00 LUIZ RICARDO JUSTINO LOPES LC 

27.102.042.00 NILTON SANTOS SILVA LC 

09.524.016.00 NIVALDO PAVARINI  LC 

19.114.005.00 RAFAEL FRADI                                       LC 

16.157.009.00 ROSANGELA DE SOUZA SILVA LC 

 



Página 2 de 2 
 

19.114.001.00 UNIAO IND DE BORRACHA SA UNISA LC 

19.114.003.00 UNIAO IND DE BORRACHA SA UNISA LC 

07.082.004.00 VIVIANE LOPES DA SILVA E FABIANA LOPES DA SILVA LC 
 

 *ICR         

 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

 GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



Página 1 de 2 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Edital de Notificação de Multa por Não Construção ou  
Má Conservação de Calçada e Mureta Nº433 

De 09 de Outubro de 2023 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo 
artigo 1º, da Lei Complementar nº 61 de 06 de Dezembro de 2002.  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, da 
ocorrência de MULTA POR NÃO CONSTRUÇÃO OU MÁ CONSERVAÇÃO DE CALÇADA E MURETA nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 113º e 116º, da Lei Complementar Municipal nº 18/97, alterada pela Lei nº 65/02, bem como da consequente 
imposição de penalidade pecuniária prevista nos artigos 19 e 122, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº 
840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo 
crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto 
extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 

Inscrição Nome Tipo Multa 

12.105.008.00 ADEMIL LOPES CD 

06.134.006.00 ALZIRA FLORENCIO CAETANO E S/M CD 

24.151.017.00 DAVI FREITAS CD (MURETA) 

09.388.001.00 DEL REY IMOVEIS S/C LTDA CD 

11.104.013.00 ESPÓLIO DE BELMIRO RODRIGUES  CD 

22.335.010.00 EVANDRO GONÇALVES DE ALMEIDA CD 

22.335.011.00 EVANDRO GONÇALVES DE ALMEIDA CD 

20.006.005.00 FRANCISCO AUGUSTO PEREIRA PINTO CD 

24.144.021.00 GILBERTO CARVALHO CD 

25.002.019.00 GILBERTO SOARES DOS SANTOS CD 

24.202.034.00 JOSE CARLOS BENEDICTO CD 



Página 2 de 2 

22.332.005.00 JULIO CESAR DE JESUS CD 

24.200.037.00 LILIAN APARECIDA SAMPAIO CD 

09.389.014.00 LUIZ RICARDO JUSTINO LOPES CD 

27.102.042.00 NILTON SANTOS SILVA CD 

13.031.017.00 PEDRO REINALDO MORABITO E S/M CD 

13.031.030.00 PEDRO REINALDO MORABITO E S/M CD 

19.114.005.00 RAFAEL FRADI                                       CD 

16.157.009.00 ROSANGELA DE SOUZA SILVA CD 

19.114.001.00 UNIAO IND DE BORRACHA SA UNISA CD 

19.114.003.00 UNIAO IND DE BORRACHA SA UNISA CD 
 

*ICR                         TATIANE FINI DE OLIVEIRA  

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



Página 1 de 1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Imóvel Abandonado N.º 434 
De 09 de Outubro de 2023 

 

 

  A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de 
suas atribuições, prevista nos Artigos 13º e 156º da Lei Complementar 18/1997 e alterações. 
  FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fique cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de 
Fiscalização, da ocorrência de EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE ABANDONO E NÃO HABITADAS nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração no imóvel supramencionado pelo que lhe foi imposta a multa. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São 
Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva 
do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do 
devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99.          
                   

Inscrição Nome Tipo Multa 

05.095.034.00 EDISON DE OLIVEIRA CA A13 

11.104.013.00 ESPÓLIO DE BELMIRO RODRIGUES CA A13 

06.504.027.00 ESPOLIO DE MARIA AMÉLIA DO AMARAL FARIA CA A13 

23.097.008.00 MERCEDES BARBOSA NEGRÃO CA A13 

31.054.006.00 MONT BRAZ COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA CA A13 
 

 

*ICR        TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



Página 1 de 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Edital de Notificação de Multa por Obstrução do Passeio Público Nº 435 
De 09 de Outubro de 2023 

 

 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no artigo 60, da Lei Complementar nº 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei 
Complementar nº 61 de 06 de Dezembro de 2002.  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização de 
Serviços Públicos, da ocorrência de MULTA POR OBSTRUÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO nos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração 
prevista nos artigos 113º e 116º, da Lei Complementar Municipal nº 18/97, alterada pela Lei nº 65/02, bem como da consequente imposição de penalidade 
pecuniária prevista nos artigos 19 e 122, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a multa pecuniária, através de guia de 
recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta 
cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município 
de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos 
termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

  
Inscrição Nome Tipo Multa 

09.432.016.00 JOSÉ PEREIRA DA SILVA E S/M DB 

 
*ICR              TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

A Comissão de Seleção e Monitoramento da Incubadora Pública de Economia Criativa

e Solidária - IPECS, nomeada pela Portaria n° 28.589, de 27 de março de 2023, após

decorrido o prazo de interposição de recursos previsto no Edital IPECS 001/2023 -

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CADASTRAMENTO E SELEÇÃO PARA

INCUBAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS, vem

comunicar que não houve o recebimento de nenhum recurso e que, assim sendo, os

Empreendimentos Econômicos Solidários cadastrados, habilitados e classificados para a

etapa de PRÉ-INCUBAÇÃO, conforme pontuação, são:

1. Made in Matto

2. Dons Dorcas

3. Empreendimento de Produtos de Limpeza

Araraquara, 02 de Outubro de 2023.

1



                     

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

DEFERIDO 

 
PROCESSO  Nº INTERESSADO 

55016/2023 DISTRIBUIDORA GRAMENSE COMERCIAL LTDA 

51354/2023 MARLENE CARNAVLLE SOLCIA  

 
 

Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 09 de Outubro de 2023  

 

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
JIO* 



 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota - Araraquara-SP, (16)3305-1530 

torna publico o  edital: 

Modalidade Presencial nº 021/2023 -  Processo Licitatório nº 351/2023 

OBJETO: Contratação de  empresa para Prestação de serviços médicos especializados em 
Hematologia e Hemoterapia, Coordenação e Responsabilidade Técnica pela Agencia 
Transfusional para atuação na Maternidade Gota de Leite e na Unidade de Retaguarda do 
Melhado órgãos gestados pela Fungota, conforme as especificações e condições constantes no 
termo de referência. 

A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br e apoiocompras2fungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10:00 hs do dia 25 de outubro de 2023. Inicio da sessão de Abertura da 

Proposta de Trabalho. 

              Araraquara, 05 de outubro de 2023. 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

                  FUNGOTA 

 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-600 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
COMUNICADO 

 
 

Concorrência nº 001/2023 
Processo DAAE nº 362 de 08/02/2022 

 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de operações de estação de 
transbordo, transporte dos resíduos até aterro sanitário classe II – A e II – B. 
 

Visando ajustar melhor o calendário das licitações a serem realizadas pela Autarquia, 
designo as seguintes datas para este certame: 

 
Data limite para realização de visita técnica (opcional): 13/11/2023 

 
Data limite para requerimento do CRC (opcional): 13/11/2023  

 
Data e horário da sessão pública: 14/11/2023 às 10h00min (Dez Horas) 

 
 
Os demais itens permanecem inalterados. 
  
 

Araraquara (SP), 09 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

Dr. Delorges Mano 
Superintendente 

 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 017/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO n.º 4196/2023. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 14 de NOVEMBRO de 2023. 

ABERTURA: 10:00 horas do dia 14 de NOVEMBRO de 2023. 

OBJETO: CONCESSÃO DE USO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS: LANCHONETES NO CENTRO EDUCATIVO, 

RECREATIVO E ESPORTIVO DR. OCTAVIANO DE ARRUDA CAMPOS – PINHEIRINHO; LANCHONETE NO 

GINÁSIO DA PISTA, QUIOSQUE DO CAMPO DO BOTÂNICO E LANCHONETE DO COMPLEXO AQUÁTICO 

DA FONTE, NESTA CIDADE. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR VALOR OFERTADO MENSAL 

RETIRADA DO EDITAL: Para maiores informações, retirar o edital completo através do site 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-

planejamento-e-financas. 

Araraquara, 09 de outubro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas


   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 

CEP 14.810-038. Araraquara - SP 
(016) 3301 - 1936 | documentoseduca@educararaquara.com 

 

 
COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 033/2023 
PROCESSO N° 3922/2023 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SUBSTITUIÇÃO 
DE ALAMBRADO POR GRADIL METÁLICO INSTALADO SOBRE MURETA E 
PORTÕES DA EMEF “PROF. HENRIQUE SCABELLO”, SITUADO NA AV. REMO 
FRONTAROLLI Nº 4050 - JARDIM DAS HORTÊNSIAS -ARARAQUARA/SP, 
CONFORME DESCRITO NO PROJETO, NO MEMORIAL DESCRITIVO NA 
PLANILHA DE QUANTITATIVOS E DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE 
INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

A Secretaria Municipal da Educação de Araraquara torna público que a Tomada de Preço 
n. 033/2023, com data de abertura prevista para em 10 de outubro de 2023, às 09:30h, está 
SUSPENSA. A nova data de abertura será divulgada oportunamente. 

 
Araraquara, 09 de outubro de 2023. 

 
Subcomissão Permanente de Licitações 

 



 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 
CONVOCAÇÃO  

 
 

 
De acordo com a Lei nº 8.432 de 25 de março de 2015, a Prefeitura do Município 
de Araraquara convoca os candidatos abaixo relacionados da Lista de Espera dos 
Transportadores de Escolares, a comparecerem junto a Secretaria Municipal de 
Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana localizada à Av. Bento de Abreu nº 1172 
– Jardim Primavera, no prazo de 30 (trinta) dias a fim de apresentarem a 
documentação necessária para preenchimento de 18 (dezoito) vagas disponíveis 
para o Transporte de Escolares. 
 
 
 
1. AIRTON JOSÉ DA SILVA  
2. NEIVA MARIA TRONCO SILVA  
3. PEDRO ROBERTO COSTA 
4. CAMILA LOBO DA COSTA SILVA 
5. EDUARDO LUIZ DA SILVA  
6. MARCELO PEREIRA  
7. ALMIR FERREIRA BERTHO 
8. PRISCILA DOS SANTOS RUBIO DA SILVA 
9. LUIZ HENRIQUE DA SILVA  
10. JOSÉ CARLOS CORDEIRO  
11. FERNANDO RODRIGO TREVISAN 
12. MAGDA LEA DE PAULA SILVA  
13. ANTONIO CARLOS DE ASSIS MACHADO JR. 
14. FERNANDO FELIX MARQUES  
15. CELENI APARECIDA AZEVEDO  
16. ANESIO GANACIN  
17. ADRIANO COSTA  
18. EQUISLEI SANTOS SIQUEIRA   

 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 6 (seis) de outubro de 2023 
(dois mil e vinte três). 
 
 
 

 
                                            Nilson Roberto de Barros Carneiro 
                   - Secretário Municipal de Trânsito Transporte e Mobilidade Urbana - 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
DECISÃO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS N° 029/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3579/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ARQUITETURA OU ENGENHARIA, LEGALMENTE 

HABILITADA NOS RESPECTIVOS CONSELHOS DE CLASSE, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ANÁLISES DE PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO PARA PROJETOS DE EDIFICAÇÕES, SOB LEI DE 

REGULARIZAÇÃO ESPECÍFICA, CONSIDERANDO O TOTAL DE 750 UNIDADES RESIDENCIAIS, 

COMERCIAIS E INDUSTRIAIS PARA O MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

Vimos, através desta, após análise do recurso administrativo impetrado no presente processo, bem como à 

manifestação da Subcomissão de Licitação da Administração Geral, ratificar a decisão da mesma, dando 

provimento ao recurso interposto pela empresa JURANDIR LEME CONSTRUTORA, com a consequente 

habilitação da licitante para a segunda fase do processo – Propostas, conforme consta dos autos. 

Face ao exposto, fica designada a data de 20 de outubro de 2023, às 14:00 horas para abertura do envelope 

de proposta da empresa habilitada. 

Araraquara, 09 de outubro de 2023. 

Assinado no Original 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


*;"^-, Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Ruã Domingos Barbieri, 100 - Caixa postal, 380 - CEp t¿a*oz-slo -Araraquara/ Sp

Telefone: (16) 3324 9SS5 -Atendimento: 0800 60?2324
cNpJ 44.239.770l0001_67 _ I E, tSENTO

www. daaea raraq ua ra. com. b r

Processo Disciplinar - DAAE n" 1450/2022 -Portaria DAAB n" 5.516 - 1610812022.

DECISAO DO PROCURADOR PRESIDENTE

o Procurador Presidente do Processo Administrativo Disciplinar
supracitado, devido cumprimento das condições impostas na SUSPAD, conforme
relatado em fls. 19V DECLARA a extinção do processo> sem julgamento do mérito,
nos termos do artigo 42-8, $3o, da Lei Municipal n.o 9.00012017 .

Publique-se;

Arquive-se.

Araraquara,06 de outubro de2023

Césâr L tl() Rodrigùeô
Procurador Presidente



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Ruã Domingos Barbier¡, '100. Caixa postal, 380 - CEp l¿àoz-sto -Araraquara/ Sp

Telefone: (16\ 3324 9555 - Atendimento: 0800 602 2324
cNpJ 44.239.77010001_67 _ LE ISENTO

www.d aaea ra raq ua ra. com. b r

Processo Disciplinar - DAAE n" 145112022 -Portaria DAAE n" 5.515 - 1610812022.

DECISÃO DO PROCURADOR PRESIDENTE

o Procurador Presidente do Processo Administrativo Disciplinar
supracitado, devido cumprimento das condições irnpostas na SUSPAD, conforme
relatado em fls. 20V, DECLARA a extinção do processo, sern julgamento do mérito,
nos termos do artigo 42-8, $3o, da Lei Municipal n.o 9.00012017.

Publique-se;

Arquive-se.

Araraquara, 06 de outubro de 2023

6"*".
l-ìffi

{
{ésa rL

Procurad



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barb¡eri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEp 14802-510 -Araraquara/ Sp

Telefone: (16) 3324 9555 -Atendimento: 0800 602 2324
cNpJ44.239,77010001-67- LE TSENTO

www, d aaea ra raq u a ra. com. br

Processo Disciplinar - DAAE n' 145212022 -Portaria DAAE n" 5.514 - 1610812022.

DECISÃO DO PROCURADOR PRESIDENTE

O Procurador Presidente do Processo Administrativo Disciplinar
supracitado, devido cumprirnento das condições irnpostas na SUSPAD, conforme
relatado em fls. 19V, DECLARA a extinção do processo, sem julgarnento do mérito,
nos termos do artigo 42-8, $3o, da Lei Municipal n.o 9.00012017 .

Publique-se;

Arquive-se.

Araraquara, 06 de outubro de 2023

-)

Le ta Rodrigucs
Presidcäte.'



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

EDITAL DE RESULTADO DE ENTREVISTA DOS CANDIDATOS 
NEGROS INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS 

 
 

CONCURSO PÚBLICO 01/2021 
 

 

O Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, através da Gerência de 

Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Lei nº 

8.436/15 regulamentada pelos Decretos nº 10.921/15 e 11.294/16, COMUNICA que o (a) 

candidato (a) AILTON FERREIRA DA SILVA inscrito (a) para a reserva de vagas aos 

candidatos negros no cargo público de provimento efetivo de AUXILIAR DA 

OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO – Edital 01/2021 passou por 

entrevista realizada pelos membros da Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor 

ou Raça em Concursos Públicos, nomeados através das Portarias PMA nº 27.393 de 09 de 

junho de 2021 e nº 27.892 de 25 de março de 2022 e  foi considerado Habilitado.  

 

Araraquara, 09 de outubro de 2.023. 

 

 
LUCIANA FERREIRA 

Gerente de Recursos Humanos 
 
 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

EDITAL DE RESULTADO DE ENTREVISTA DOS CANDIDATOS 
NEGROS INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS 

 
 

CONCURSO PÚBLICO 01/2018 
 

 

O Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, através da Gerência de 

Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Lei nº 

8.436/15 regulamentada pelos Decretos nº 10.921/15 e 11.294/16, COMUNICA que o (a) 

candidato (a) NATALIA CRISTINA DA SILVA inscrito (a) para a reserva de vagas aos 

candidatos negros no cargo público de provimento efetivo de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO – Edital 01/2018 passou por entrevista realizada pelos membros da 

Comissão Especial de Verificação do Quesito Cor ou Raça em Concursos Públicos, 

nomeados através das Portarias PMA nº 27.393 de 09 de junho de 2021 e nº 27.8932 de 25 

de março de 2022 e  foi considerada Habilitada.  

 

Araraquara, 09 de outubro de 2.023. 

 

 
LUCIANA FERREIRA 

Gerente de Recursos Humanos 
 
 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

EDITAL DE RESULTADO DE ENTREVISTA DOS CANDIDATOS 
NEGROS INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS 

 
 

CONCURSO PÚBLICO 01/2023 
 

 

O Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, através da Gerência de 

Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Lei nº 

8.436/15 regulamentada pelos Decretos nº 10.921/15 e 11.294/16, COMUNICA que o (a) 

candidato (a) ADENILSON GOMES DO NASCIMENTO inscrito (a) para a reserva de 

vagas aos candidatos negros no cargo público de provimento efetivo de PEDREIRO – 

Edital 01/2023 passou por entrevista realizada pelos membros da Comissão Especial de 

Verificação do Quesito Cor ou Raça em Concursos Públicos, nomeados através das 

Portarias PMA nº 27.393 de 09 de junho de 2021 e nº 27.892 de 25 de março de 2022 e  foi 

considerado Habilitado.  

 

Araraquara, 09 de outubro de 2.023. 

 

 
LUCIANA FERREIRA 

Gerente de Recursos Humanos 
 
 
 
 
 


